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В данной статье рассмотрено налоговое моделирование для сельскохозяйственных предприятий при при-
менении специального режима налогообложения: единого сельскохозяйственного налога и применения общей 
системы налогообложения. 
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Экономическая устойчивость сельскохозяйствен-

ного предприятия – очень труднодостижимая цель и 
практически во всем мире без дотаций не осуществи-
ма. Это связано с целым рядом факторов, основной из 
которых – природные явления и другие риски, кото-
рые не подвергаются прогнозу (товары-заменители, 
генно-модифицированная продукция, ценовые факто-
ры смежных отраслей, к примеру, стоимость горюче-
смазочных материалов).  

Однако и преодолев эти неблагоприятные факто-
ры, мы встречаемся с внутренними проблемами, од-
ной из самых серьезных – это налоговое бремя. 

Если нет прибыли, все равно остаются налоги и 
сборы, которые сельскохозяйственное предприятие 
обязано уплачивать – НДФЛ, взносы во внебюджет-
ные фонды, местные налоги. 

Величина налоговой нагрузки на сельскохозяйст-
венное предприятие зависит от разных причин, в том 
числе и от выбранного режима налогообложения. 

В соответствии с Налоговым кодексом (гл. 26) для 
сельскохозяйственных предприятий существует воз-
можность применения специального режима налого-
обложения в виде единого сельскохозяйственного на-
лога (ЕСХН). 

 Основная цель применения специального налого-
вого режима в виде единого сельскохозяйственного 
налога для сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей – это снижение налоговой нагрузки на предпри-
ятии и увеличение его прибыльности, так как сущест-
вует выбор – можно находиться на общем режиме 
налогообложения. 

В то же время законодательством продлено дей-
ствие нулевой ставки налога на прибыль при общем 
режиме налогообложения. 

В то же время и внутри самого специального ре-
жима налогообложения можно выявить ресурсы для 
снижения налоговой нагрузки.  

Прежде всего, данные ресурсы необходимы соб-
ственнику предприятия, его учредителю, включая и 
главу крестьянско-фермерского хозяйства. 

Как правило, на сегодняшний день учредитель в 
целях всестороннего контроля над деятельностью 
фирмы, является и ее работником в должности дирек-
тора (генерального директора, главы и т. п.) и его соб-
ственником. 

Заинтересованность учредителя-директора сводится 
к получению дивидендов от деятельности предприятия, 
при этом он получает заработную плату. 

Чтобы показать возможности использования вы-
шеназванных ресурсов, рассмотрим только случай, 
когда предприятие является юридическим лицом.  

Целью данной статьи является построение модели 
налогообложения доходов учредителей при примене-
нии единого сельскохозяйственного налога и общей 
системы налогообложения юридических лиц. Для 
этого рассмотрим варианты налогообложения: а) за-
работной платы как дохода; б) налогообложение ди-
видендов. 

На основании этого построим модели налогооб-
ложения и сравним, в каком случае учредитель-
директор получит максимальный доход. 

Как отмечалось выше, мы рассматриваем учреди-
теля одновременно и в качестве работника предпри-
ятия, который будет иметь два источника дохода: 
1 источник – заработная плата; 2 источник – доходы 
от предпринимательской деятельности. 

В общем виде схема получения дохода учредите-
ля при применении единого сельскохозяйственного 
налога будет выглядеть следующим образом:  

уДРД  ,                            (1) 

где Д – доходы при применении единого сельско-
хозяйственного налога; 

Р – расходы при применении единого сельскохо-
зяйственного налога, включая уплату самого налога; 

Ду – доходы учредителя от предпринимательской 
деятельности. 

Расходы при применении единого сельскохозяй-
ственного налога можно выразить формулой: 

ЕСХНРР о  ,                (2) 
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где Р0 – расходы предприятия без включения 
ЕСХН;  

ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог. 
В свою очередь, ЕСХН будет рассчитываться как: 

ЕСХН Д Р0( ) 6 %.= - ´                  (3) 

Расходы предприятия, применяющего ЕСХН, 
можно подразделить на 4 группы и представить их в 
виде:  

Р М ЗП ВФ пр0 = + + + ,                    (4) 

где М – материальные расходы при УСНО; 
ЗП – расходы на заработную плату; 
ВФ – взносы во внебюджетные фонды от величи-

ны заработной платы; 
пр – прочие расходы. 
Подставив все данные уравнения в первоначаль-

ное, получим: 
ЕСХН Д М ЗП ВФ пр( ( )) 6 %,= - + + + ´ , (5) 

Р М ЗП ВФ пр

Д М ЗП ВФ пр

( )

 ( ( )) 6 %,

= + + + +

+ - + + + ´
           (6) 

у

Д М ЗП ПФ ОС пр

Д М ЗП ПФ ОС пр Д

( )

 ( ( )) 6 % .

- + + + + +
+ - + + + + ´ =

(7) 

Раскрыв скобки, получаем итоговое уравнение: 

уД
Д М ЗП ВФ Пр

1, 06
- - - - = .                      (8) 

Учредитель-директор может воздействовать на 
увеличение доходов от предпринимательской дея-
тельности только с помощью уменьшения или увели-
чения своей заработной платы, все остальные показа-
тели изменить нельзя – это постоянные показатели: 
если их уменьшить, то это может повлечь изменения 
деятельности предприятия: возможно сокращение ра-
ботников, уменьшение выручки и других показателей. 

В связи с тем, что в данном уравнении ЗП – общая 
заработная плата и ВФ – общие, необходимо их раз-
делить: 

р уЗП ЗП ЗП= + ,                           (9) 

где ЗПр – зарплата работников; 
ЗПу – зарплата учредителя. 

р уВФ ВФ ВФ= + ,                        (10) 

где ВФр – отчисления во внебюджетные фонды за 
работников; 

ВФу – отчисления во внебюджетные фонды за уч-
редителя. 

Так как отчисления во внебюджетные фонды, на-
пример в пенсионный фонд, зависят от зарплаты 
(26 % в 2012 году), эту статью можно заменить как: 

ВФ ЗП0,26= ´ .                  (11) 
С учётом всех предложенных изменений уравне-

ние примет вид: 

у
р у

Д
Д М ЗП ЗП пр1, 26( )

1, 06
- - + - = .        (12) 

В целях моделирования доходов принимаем, что 
либо ЗПу должна равняться 0, либо Ду должны рав-
няться 0. Однако Трудовой кодекс устанавливает, что 
заработная плата не может быть меньше прожиточно-
го минимума, который на сегодняшний день в Куз-
бассе составляет для трудоспособного населения 5575 
рублей по состоянию на третий квартал 2011 года. 

Остаётся решить данные уравнения и определить, 
в каком случае (с учётом данных предприятия) дости-
гаются максимальные доходы. 

В нашем случае уравнение моделирования дохо-
дов сельскохозяйственного предприятия, применяю-
щего ЕСХН, примет следующий вид: 

у
р у

у у

Д
Д М ЗП ЗП пр

Д М пр

ЗП Д

1,26( ) max.
1,06

; ; .

; [0... ).

const
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Î ¥

          (13) 

Ежеквартально после начисления дивидендов, ис-
пользуя данную математическую модель, учредитель-
директор сможет повысить доходы, при этом увели-
чит экономическую устойчивость сельскохозяйствен-
ного предприятия.  

Для определения выгодного варианта налогооб-
ложения сельскохозяйственного предприятия рас-
смотрим его при общей системе налогообложения. 

Как и в вышеприведенном примере, учредитель 
будет являться одновременно работником предпри-
ятия, который будет иметь два источника дохода:  

1 – заработная плата; 
2 – доходы от предпринимательской деятельно-

сти. 
В общем виде схема получения дохода учредите-

лем будет выглядеть следующим образом:  

уД Р Д- = ,                       (14) 

где Д – доходы при применении общей системы 
налогообложения, без налога на добавленную стои-
мость; 

Р – расходы при общей системе налогообложения, 
включая налог на прибыль; 

Ду – доходы учредителя от предпринимательской 
деятельности. 

Расходы при ОСН можно выразить формулой: 

оР Р НП= + ,                        (15) 

где Р0 – расходы предприятия без включения нало-
га на прибыль;  

НП – налог на прибыль; 
В свою очередь, налог на прибыль, после пере-

ходного периода, будет равняться 20 %, тогда он бу-
дет рассчитываться как: 

НП Д Р0( ) 20 %.= - ´                (16) 

Расходы предприятия, применяющего ОСН, мож-
но подразделить на 5 групп и представить в виде:  

осР М ЗП ВФ А пр0 = + + + + ,            (17) 

где М – материальные расходы; 
ЗП – расходы на заработную плату; 
ВФ – отчисления во внебюджетные фонды; 
Аос – амортизация основных средств; 
пр – прочие расходы. 
Подставив все данные уравнения в первоначаль-

ное уравнение, получим: 

у
ос

Д
Д М ЗП ВФ А пр .

1, 2
- - - - - =           (18) 

Следует обратить внимание, что в нашем случае 
все показатели, кроме заработной платы, являются 
постоянными величинами. В связи с тем, что в дан-



 ЭКОНОМИКА
 

Вестник КемГУ № 3 (51) 2012 279 
 

ном уравнении ЗП – общая заработная плата и ВФ – 
общие, необходимо их разделить: 

р уЗП ЗП ЗП= + ,                      (19) 

где ЗПр – зарплата работников; 
ЗПу –зарплата учредителя. 

р уВФ ВФ ВФ= + ,                   (20) 

где ВФр – взносы во внебюджетные фонды за ра-
ботников; 

ВФу – взносы во внебюджетные фонды за учреди-
теля. 

Так как взносы во внебюджетные фонды зависят 
от величины заработной платы (34 %), этот показа-
тель можно представить как: 

ВФ ЗП0, 34= ´ .                               (21) 
С учётом всех выявленных изменений уравнение 

примет следующий вид: 

у
р у ос

Д
Д М ЗП ЗП А пр1, 34( )

1, 2
- - + - - = . (22) 

В целях моделирования доходов учредителей, ли-
бо заработная плата должна равняться 0, либо доходы 
учредителя должны равняться 0. Ограничим прожи-
точный минимум ранее обозначенной величиной – 
5575 рублей. 

Решая данные уравнения, мы определяем, в каком 
случае (с учётом данных предприятия) достигаются 
максимальные доходы. 

Запишем уравнение для общей системы налого-
обложения в виде модели: 
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.max
2,1

)(34,1
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  (23) 

Данную модель лучше всего использовать ежеме-
сячно, до сдачи налоговых деклараций, так как руко-
водитель сам вправе начислять себе любую зарплату, 
чем сможет повысить собственные доходы. При этом 
изменения не коснутся других статей доходов и рас-
ходов, которые не связаны с налогообложением. 

Таким образом, предлагаемые нами модели при-
менения различных систем налогообложения позво-
лят сельскохозяйственному предприятию выбрать 
наиболее выгодный режим и повысить устойчивость 
аграрного предприятия.  

 


